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د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک

د ساینسی او ټکنالوجۍ پارکونو رامینځته کول د پوهې 
او ټکنالوجۍ کټګورۍ ته د هیوادونو وروستۍ تګلاره 
ده چې موخه  یې سوداګرۍ چاپیریال کې د ساینسي زده 
کړې پلي کول، د پیل شرکتونو پایښت، ودې او پراختیا 
لپاره د زیرمې چمتو کول او په ټوله کې د ترویج له لارې 
د ټولنې د شــتمنیو لوړول او د نوښت پراختیا په هر 
ساینس او ټکنالوجۍ پارک کې د غړو شرکتونو ترمینځ  
سیالۍ د کلتور پراساس ده. په همدې موخه د مخابراتو او 
معلوماتي ټکنالوژۍ وزارت په 1396 کال کې د معلوماتي 
او مخابراتي ټکنالوجۍ پــارک د ICT په برخه کې د 
فعالو تخنیکي واحدونو او سوداګرۍ د ملاتړ په موخه 
جوړ کړ. د ملي پارک په توګه، فاوا پارک اوس مهال په 
هیواد کې د ټکنالوجۍ د رامنځته کولو مرکز ګڼل کیږي 
او همدارنګه د ICT په برخه کې د کورنیو ټکنالوجۍ 
شرکتونو لپاره د خدماتو، اسانتیاوو او تجهیزاتو چمتو 

کوونکي دي.

ارزښت

مخابراتي  او  معلوماتي  د 
 ICT د  پارک  ټکنالوجۍ 
ټولو  د  کــې  برخه  په 
شرکتونو  ټیکنالوژیکي 
ملاتــړ کــوي چې او 
تولید  د  یی  محصولات 
مرحلې ته رســیدلي او 
ایز  په کورني، ســیمه 
 ICT او نړیوالــه کچه د
ټکنالوجۍ بــازار ته د 

ننوتلو هوډ لري. د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ 
پارک موخې او ماموریت

د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک وروســتۍ موخه د کورنیو او بهرنیو شرکتونو او 
ټکنالوجۍ واحدونو راجلبــول، د عصري ICT محصولاتو تولید په برخه کې د هغوی وده او په 
کورنیو او بهرنیو بازارونو کې د دوی شــتون اسانه کول دي. د پورتنۍ موخې سره سم، د فاوا 
پارک اصلي ماموریت “د سیالۍ د زیاتوالي په موخه د شرکتونو ټکنالوجۍ اقتصادي پراختیا او 

ژورول” دي. د دې ماموریت نور ابعاد په لاندې ډول دي:
1( د متوسط ټیکنالوژیکۍ شرکتونو او واحدونو وده کې مرسته کول او همداشان د ICT  تضمینی 

لړۍ  ته په دننه کیدو سره د اکمالاتو لړۍ ته په دننه او بهر کې دوه ورکړي
2( په سیمې او نړۍ کې lCT تکنالوژي غړو شرکتونو ملي صنایعو د نړیوالو اړیکو پراختیا.

3(  د ټیکنالوژیکي  شرکتونو د غړو شبکه کول او د کورنیو او بهرنیو بازارونو اړتیاو پر بنسټ 
دوی تولیداتو لارښونه. 

4( په بهر کې د ایراني ICT متخصصینو د راجلبولو پلان او د دوی بیرته مهاجرت کې مرسته کول.

د معلوماتي 
او مخابراتو 

تکنالوجۍ پارک



د غړو ټیکنالوژیکي شــرکتونو نړیوالې کول او د نړیوالو همکاریو وده او 
پراختیــا د فاوا پارک یو له خورا مهمو برنامو څخه ده. د فاوا پارک د هیواد د 
لومړي بازار په توګه، موخه دا ده چې د نړۍ په کچه د ټکنالوجۍ پارک شي. چې 
 ICT د نامتو او مخکښو کورنیو او نړیوالو شرکتونو شتون او په “هیواد” کې د
ټکنالوجۍ ترټولو معتبر مرکز او اړونده سوداګرۍ شتون لري. د دغې نړیوالې 
کړنلارې له مخې، د کورنیو ټکنالوجۍ شرکتونو له نړیوال کولو سره د مرستې 
سربیره، فاوا پارک د معلوماتي او مخابراتي ټکنالوژۍ په برخه کې د لویو سیمه 
ایزو او نړیوالو شرکتونو د راجلبولو لپاره د اړتیا وړ زیرمې او خدماتو چمتو 
کولو ته هم چمتو دی. فاوا پارک اوس مهال په چین، عراق او افغانستان کې څو 

صادراتي اجنټان لري.

د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک نړیوال لید

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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ج( د سمنان سایټ: د فــاوا پارک د 
سمنان څانګه د 1400 کال د اسد په میاشت 
کې د مهارتونو پر بنسټ د روزنې، د 
ټکنالوجۍ شرکتونو د جوړولو، د هوا 
او فضا د ICT سرعت کونکي رامینځته 
کولو، او د ډیجیټل منځپانګې تولیدولو 
شاوخوا  څانګه  دا  شوه.  پرانستل  سره 
5,000 متره مساحت لري چې له 2,000 مترو 
څخه ډیر ګــډ کاري ځایونه، د روزنې 

ټولګي او د شرکت ودانۍ دي.  

د فاوا پارک فعال سایټونه
اوس مهال، فاوا پارک د البرز، مشهد او سمنان 
ټکنالوجۍ  فعال  د 55  کې  سایټونو  دریو  په 
)تولید( شرکتونه کوربه دی. په البرز، مشهد 
او ســمنان کې د هر سایټ ځانګړتیاوې په 

لاندې  ډول دي:

الف( البرز سایټ )پخوانی سجاد(: 
مخابراتو  او  معلوماتي  د  چې  دا ســایټ 
ټکنالوجۍ پــارک اصلي ځای ګڼل کیږي، 
د تهران په 26 کیلومترۍ کې شــاوخوا 22 
هکتاره ځمکه )له 40 څخه زیات د استوګنې 
او دفتر بلاکونو سره( د کرج لویه لاره او 
په مربوطاتو کې موقعیت  البرز ولایت  د 
لري. اوس مهال، 45 ټکنالوجۍ شرکتونه په 

دې سایټ کې شتون لري او کار کوي.

ب( د مشهد سایټ: دا سایټ په 1397 
کې په مشهد ښار د خیام په سړک کې د 
پوسټ بانک په ودانۍ کې يې کار پیل 
کړ. دغه ودانــۍ په لس پوړونو کې د 
۳۰۰۰ مربع مترو په پراخوالي سره د غړو 
شرکتونو لپاره د بشپړ کار په توګه له 
مهال،  اوس  دی.  برابره  سره  اسانتیاوو 
10 ټکنالوجۍ شرکتونه په دې سایټ کې 

فعال دي.  

د معلوماتي 
او مخابراتو 
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د فاوا په پارک کې د حکمرانی پورې اړوند ځینې 
خورا مهم پروسې

د فاوا پارک ټکنالوجۍ اتلس

مخابراتو  او  معلوماتي  د 
ټکنالوجۍ پــارک یو له 
چې  دی  دا  څخه  نوښتونو 
د ټولو غړو شــرکتونو 
تخنیکي محصولات په کلني 
فاوا  د  کوي.  معرفي  ډول 
په  اتلس  ټکنالوجۍ  پارک 
حقیقت کې د ټیکنالوژیکي 
محصولاتو  شــرکتونو 
رسمي پیژند کارت دی چې 

پدې پارک کې شــتون لري. د ټکنالوجۍ اعلاناتو کتابچه نه ده، بلکې د شرکتونو 
لخوا وړاندیز شوي محصولاتو ساینسي راپور دی. پدې راپور کې د تاسیس شوي 
شرکتونو یا پارک غړو محصولاتو او خدماتو معرفي کولو پورې اړوند ټول اسناد 
شامل دي. له همدې امله، معرفي کول او خدمات، د اړونده ټکنالوجۍ ساحه، تخنیکي 
مشخصات، اصلي پیرودونکي او د دوی د ټکنالوجۍ ژوره د کلني فعالیت سره سم د 
متخصص قضاوتونو سره سم ترسره کیږي. پدې اتلس کې د معرفي شوي محصولاتو 
قضاوت کولو میتود دا دی چې هر محصول د مطلوب محصول معاینه کولو ســره 
د ساینســي او ځانګړي قضاوت پروسې په لړ کې په شخصی ډول څیړل کیږي، د 
محصول ټکنالوجۍ ژورتیا )په شمول د محصول تولید کونکي ملکیت ټکنالوجۍ 
ســلنه او د هغې پیچلتیا میزان( ټاکل شوی. د دې قضاوت پروسې په پایله کې ټول 
غوره شوي محصولات د ټکنالوجۍ ژوروالي سره د A، B، او C د ټکنالوجۍ ژوروالي 
سره سم د محصولاتو په دریو ټولګیو ویشل شوي. د ټکنالوجۍ اتلس مینځپانګې 
حواله کیدی شي او د دې معلومات د کیفیت لوړولو او تخنیکي سیالۍ زیاتولو لپاره د 
مالي ملاتړ ترلاسه کولو پلان کولو کې د اعلاناتو ارزښت سربیره، د هغه سازمانونو 
لخوا کارول کیدی شــي چې په کور دننه تولید شوي محصولاتو ملاتړ کوي. تاسو 
کولی شئ د پارک ټکنالوجۍ اتلس بریښنایی نسخه ترلاسه کولو سربیره د معلوماتي 
او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک څلور ژبو معلوماتو بیس ته په مراجعه کولو سره په 

اتلس کې معرفي شوي هر محصول سره آشنا شئ.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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)تاد( د اقتصاد د پراختیا دیجیټلی شبکه  

د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک)فاوا( د نوښتونو څخه 
د ډیجیټلي اقتصاد د پراختیا شبکې رامینځته کول دي، چې موخه 
یې د پوهې پر بنسټ د اقتصاد د پراختیا سره سم په ایران کې د 
ټولو ساینسي او ټکنالوژۍ پارکونو ظرفیتونه همغږي کول او 
کارول دی او همدارنګه په هیواد کې د ډیجیټل سوداګرۍ ونډې 
دی زیاتول. اوس مهال په ټول هیواد کې له ۳۱ څخه زیات د ودې 
مرکزونه او د ساینس او ټکنالوژۍ پارکونه له دې شبکې سره 

یوځای شوي دي.
د تاد شــبکې غړي، هر کال او په بدیل سره، کولی شي د پراخ مالي او لوژستیکي 
ملاتړ څخه ګټه پورته کړي، لکه: ځوانه وړیا مرسته، کوم چې د بازار په اړه نظرونو 
سره د تیسونو او رسالی ملاتړ لپاره ځانګړې ده، د ودې مرستې یا د تخنیک لپاره 
ځانګړې شــوې مرستې. د روزنې کورسونو او ساینسي مهارتونو د ملاتړ لپاره 
ځانګړې مرستې... ګټې ترینه پورته  کړئ. ټولې  مالياتی او لوژستیکي ملاتړونه 
د تاد شبکې غړو ته په دریو خپلواکو مفصلو راپورونو کې د سرلیک سره ورکړل 
کیږي 1- راپور “د پارکونو غړیتوب او په تاد شبکه کې د ودې بحثونه” 2- راپور 
“لومړی غوښتنه په شبکه کې د پراختیایي څیړنو په مرستې 3- تفصيلي راپور “تاډ 
شبکه کې د ګرانټ جوانه لپاره د محاکمې غوښتنې” مفصل راپور خپور شوی او د 

فاوا په درې ژبو ویب پاڼه کې شتون لري.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
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د ډیجیټل مینځپانګې تولید، د فاوا پارک د پرمختګ پروژه

د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک)فاوا( د چلولو یو له برنامو څخه د ډیجیټل 
ســوداګرۍ رامینځته کولو په موخې ســره د یو ځانګړي ایکوسیستم “د ډیجیټل 
مینځپانګې تولید او تحویل” زیربنا ډیزاین او رامینځته کول دي، په ډیجیټل اقتصاد 
کې د هیواد موقعیت پیاوړی کول او همدارنګه د ملي عوایدو زیاتوالی د هیواد د ډیټا 
ټرافیک د پیاوړتیا )د ډیجیټل کلتوري محصولاتو صادراتو ډیروالي باندې ټینګار 
سره( څخه څارل کیږي. په دې برخه کې د فاوا پارک اصلي پلان په ټول هیواد کې د 
“ډیجیټل مینځپانګې تولید لابراتوارونو” شبکو رامینځته کول دي .په لومړي پړاو کې 
د هیواد ترټولو لوی ډیجیټلي مینځپانګې تولید او عرضه کولو نوښت مرکز په 1399 
کې د فاوا پارک مشهد څانګه کې پرانستل شو. اوس مهال، د فاوا پارک د مشهد څانګې 
50٪ فزیکي ځای د ډیجیټل مینځپانګو تولید او عرضه کولو لپاره د نوښت مرکز ته 

وقف شوی دی.
او دوه لوی ســرعت کونکي “ګرین ټیک” او “نیټیک” په دې څانګه کې د فاوا پارک 
شریکانو په توګه میشت دي او د ډیجیټل مینځپانګې تولید په برخه کې د مختلف برنامو 
لکه روزنه  له ځانګړي سرعت سره پیل ته چمتو  کوي. د زده کړې او تشبث اکاډمۍ، 
تخصصي لارښوونې پانګه اچونه او سوداګریز کول، پانګه اچونه او سرعت، ځانګړي 
سرعت درلودونکي د پیل سټوډیو، د متخصصینو، ټیمونو او تخنیکي کارمندانو 
د ګمارلو لپاره شــریک کاري ځای، اته ګونې غږیزی او انځوریزی سټوډیوګانې د 
سوداګرۍ او بازار موندنې روزنه، ډیجیټل بازارونو موندنه د بریښنالیک اعلاناتو 
په مرسته، د آنلاین بروشــرونو تولید او عرضه، حرکتونه، لوبې ویډیوګانې او 
کسټونه، د معلوماتو اډې جوړول، چینلونه، د پیرودلو او پلورلو سایټونه، ټولنیز 
پاڼې ...له ډیری مهمو سکتورونو، خدماتو او ایکوسیستم حلقو څخه او په فاوا پارک 

کې د ډیجیټل مینځپانګو مرکز او عرضه ګڼل کیږي.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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د فاوا درې ژبي خپرندویه  او د خبرګوټې د مینځپانګې تولید

فاوا مجله د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک رسمي معلوماتي ارګان دی. دا 
څلور ژبی مجله هره میاشت خپریږي او د فاوا پارک تازه معلومات، د فاوا پارک 
د غړو ټکنالوجۍ شرکتونو محصولاتو پیژندنه، او نوي نظرونه په څلور برخو 
کې خپریږي: انګلیسي، عربي پښتو او فارسی. د فاوا مجلې سربیره، د ساینس او 
ټکنالوجۍ په پارکونو کې د عصري حکمرانۍ پورې اړوند نظرونو رامینځته 
کولو لپاره د مینځپانګې یو لړ لړۍ، د کلیپونو لړۍ )له سوچ څخه تر پیښې( او د 
پارک د پراختیایي کارونو په اړه نور موضوعاتي راپورونه هم راټول او خپاره 
شوي دي. د معلوماتي او مخابراتو د ټکنالوجۍ پارک)فاوا( د معلوماتو او روڼتیا 
په برخه کې د یو مسؤل او مخکښ بنسټ په توګه، د “ټولو لپاره معلوماتو ته وړیا 
لاسرســي د اهمیت په پام کې نیولو سره او همدارنګه د روڼتیا د اصولو په درک 
کولو سره، هڅه کوي چې ټولو ته چمتو کړي، د همدې لپاره راپورونه، خبرونه او 
معلومات په خپل ډیټابیس کې د څلورو ژبو په بڼه خپروي. تاسو کولی شئ د فاوا 
مجلې ټولې مسلې ولولئ او ډاونلوډ کړئ، د مینځپانګې تولید بلیټینونه، نظریه 

کلپونه، مجازی سفرونه او نور.

د معلوماتي 
او مخابراتو 

تکنالوجۍ پارک



ټولنیز مسؤلیت او روڼتیا
ټولنیز مسؤلیت د شاوخوا چاپیریال په لور د مختلف 
سوداګرۍ په چلند کې نسبتا نوی بحث دی، په شمول 
په ټولنیز پرمختګ کې رول او ګډون، چاپیریال ته 
ژمنتیا، د مختلف خلکو حقونو سره موافقت او داسې 
نور. د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجۍ پارک، د 
ICT په برخه کې د یو مخکښ پارک په توګه، پدې 
کې هیڅ استثنا نه ده. د ټولنیز مسؤلیت کټګورۍ ته 
د فاوا پارک چلند یو څو اړخیزه تګلاره ده چې په 
هغه کې د ټولنیز مسؤلیت برخو ته د پاملرنې اهمیت 
سربیره لکه شــین مدیریت او د چاپیریال ساتنه، 
تبعیض  پیاوړتیا، غیر  ټولنې  د  او وړتیا،  روڼتیا 
او څارنه د اخلاقو په توګه د عامه حقونو ساتنه هم 
د مسؤلیت په غاړه اخیستل په سر کې ده. له همدې 
امله، دواړه ټولنیز مسؤلیت او اخلاقي مسؤلیت د 

دوو لویو کټګوریو په توګه تل د فاوا پارک مدیران په پام کې دي.
او دا دوه اصول د پارک په ټولو پالیســیو، پلان جوړونې او پراختیایي چارو کې په 
شمول د ټکنالوجۍ شرکتونو منلو او جذب، د ICT سوداګرۍ پراختیا، د ټکنالوجۍ او 
نوښت اکوسیستم پراختیا، د داخلي سازماني او اضافي سازمانونو پراختیا پلي کیږي. د 
معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک ویاړي چې د “ټکنالوجۍ حرفه ای اخلاقي شورا” 
په جوړولو ویاړي چې د پارک چارواکو او مدیران، په پارک کې میشت د ټکنالوجۍ 
شرکتونو اجرایوي رییسان، او همدارنګه څارونکي او ټولنیز او کلتوري فعالین )د 
پوهنتون استادان،  د څیړنیزې او علمی ټولنې رییسان د ملي خیریه شبکې غړي او 
هیوادونه ( د “ټولنیز مسؤلیت” او “اخلاقي مسؤلیت” دوه مهمې کټګورۍ د خپل پام په 
سر کې ځای په ځای کړي او هڅه کوي چې د اخلاقو او ټولنیز مسؤلیت په ډګر کې یو 
لوی منشور راټول کړي. همدارنګه، د روڼتیا د اصولو سره سم، په فاوا پارک کې ټولې 
اوســني پروسې په تفصیل سره او د راپورونو په بڼه مستند شوي لکه: د فعالیت پر 
بنسټ بودیجه، د شرکت محصول ارزونې ریکارډونه، د پارکونو غړیتوب راپورونه 
او د تاد شبکه کې د ودې مرکزونه, راپورونه ورکوي دا د سازمانونو معلوماتو ته د وړیا 
لاسرسي د اصولو پراساس ورکړل شوي او خپاره شوي او خلکو ته چمتو شوي. ټول 
بنسټونه او موسسې په ځانګړې توګه مدني بنسټونه او ټولنې کولای شي د فاوا پارک د 
درې ژبو معلوماتو بیس له لارې له موږ سره اړیکه ونیسي او د خپلو ټولنیزو، فرهنګي 
او مدني فعالیتونو د پراختیا په برخه کې د فاوا پارک له اسانتیاوو او ظرفیتونو څخه د 

ګټې اخیستنې په موخه اقدام وکړي او نور معلومات ترلاسه کړئ.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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نړیوال کول او سوداګریز کول

د معلوماتي او مخابراتو د ټکنالوجۍ 
او  ســاینس  د  پارک)فــاوا(، 

ټکنالوجۍ د مرکز په توګه، د 
ICT په برخه کې لومړنی ملي 
د  چې  دی  پارک  ځانګړی  او 

بازار پر بنسټ چلند لري.
له همدې امله، ســره نړیوال 
او  کورني  مشهور  یو  کول”د 
نړیوال شرکتونو او په هیواد 
کې د ICT ټکنالوژۍ د پراختیا 
ترټولو معتبر مرکز او اړونده 
سوداګرۍ شتون سره د نړۍ 

په کچه د ټکنالوجۍ پارک بدلول” دا پــه فاوا پارک کې د اصلي لومړیتوبونو او 
پروپولشن برنامو څخه شمیرل کیږي. د ICT په ډګر کې د فاوا پارک د تمرکز له 
امله، د فاوا پارک پراخه اقدامات او نوښتونه لکه د »آی.او.تی« ټکنالوجۍ پراساس 
د لومړي سمارټ شــنه خونه پیل کول، د هیواد ترټولو لوی ډیجیټل مینځپانګې 
تولید مرکز پیل کول، د هیواد ډیجیټل اقتصاد پراختیا شبکې پیل کول او حتی ځینې 
مهم د ټکنالوجۍ شــرکتونو محصولات چې له د ژوروالي او درجې له مخې، دوی 
A ټکنالوجۍ لري. د مهمو تخنیکي او انجنیري شاخصونو او همدارنګه د ساینسي 
قضاوتونو پر بنسټ، د کورنیو بازارونو سربیره، دوی په سیمه ایزو او نړیوالو 

بازارونو کې د شتون وړتیا لري.
د معلوماتي او مخابراتو د ټکنالوجۍ په پارک کې، د نړیوال کولو اړوند ټولې پروسې 

پلان شوي او بیا د “ستر نړیوال کولو شورا” له لارې پلي کیږي.
“د نړیوال رقابتي محصولاتو پراختیا ورکول” د ټکو ټاکل او ورکول “د صادراتو 
بروکرج”، “په مهمو ســیمه ایزو او نړیوالو حلقو کې شتون او غړیتوب”، “په 
نړیوالو او سیمه ایزو نندارتونونو کې ګډون”، “د بهرنیو سوداګریزو، اقتصادي او 
دیپلوماتیکو پلاوو کوربه توب” آو... دا یو له خورا مهم محورونو څخه دی چې د 

نړیوال کیدو په لور پاملرنه او تمرکز شوی دی.
د فاوا پارک د معلوماتو مرکز ته په اشارې سره، تاسو په دریو ژبو، فارسي، عربي 
او انګلیسي ژبو تاسو کولی شــئ په نړیوال ډګر کې د فاوا پارک د فعالیتونو، د 
محصولاتو بروشرونو او نورو اسانتیاوو، د فاوا پارک د نوښتونو او ظرفیتونو 

په اړه بشپړ معلومات ترلاسه کړئ.
د معلوماتي 

او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک



د معلوماتــي او مخابراتو ټکنالوجۍ 
پارک کې د آی.او.تی شنه خونه

د “خوراکي خوندیتوب” مســله یوه مهمه ملي 
او حتی نړیواله مســله ده، او په ځانګړې توګه 
په وروستیو کلونو کې د طبیعي بحرانونو لکه 
وچکالۍ، د دښتو پراخیدل، د اوبو نشتوالی، او 
همدارنګه سیاســي بحرانونه لکه تاوتریخوالی 
جنګونه او... دوه چنده اهمیت یې ترلاســه کړ. 
د “خوراکي خوندیتوب” کټګورۍ ســره سم او 
د کرنې او خوراکي محصولاتو ســکتور کې د 
محصولاتو زیاتوالی، آی.او.تی شــنه خونه په 
هیواد کې لومړنی بشپړ میکانیزم شنه خونه ده 
چې د اطلاعاتو او مخابراتو د ټکنالوجۍ په پارک 
کې د ۱۰۰ متر مربع په ساحه کې په یوه کوچنۍ او 

لابراتوارۍ پیمانه جوړه شوې ده.
په دې شنو خونو کې ټولې اړوندې پروسې لکه د 
اوبو لګولو، د تودوخې تنظیم، د رطوبت تنظیم، 
سرې ورکول، د اوبو لګولو دورې ته د فاضله 
اوبو بیرته راستنیدل، د آفتونو کشف او ... دا 
په بشپړ ډول د IOT ټکنالوجۍ سره د هوښیار 

سیسټم له لارې ترسره کیږي.
د نورو عام شــنو خونو په پرتله؛ په آی.او.تی 
شنو خونو کې شاوخوا 50% کمې اوبه مصرفیږي، 
مګر دا د فصل پــه حاصل کې 30-40٪ زیاتوالی 
لري. دا حتی ممکنــه ده چې د اوبو مصرف کم 
کړئ او د پیرامیټونو په بشپړولو سره موثریت 
زیات کړئ. د فاوا پارک د پلانونو له جملې څخه 
په ټول هیواد کې د آی.او.تی ټکنالوجۍ پر بنسټ 
د سل بشپړ هوښیار شنو خونو جوړول دي چې 

په سرحدي ولایتونو کې لومړیتوب لري.
د فاوا پارک د درې ژبو معلوماتو اډې ته په اشارې سره، د دې شنو خونو د جوړولو 
د تاریخ په اړه د زده کړې سربیره، تاسو کولی شئ په حقیقت کې د دې هوښیار شنو 

خونو مختلفو برخو څخه لیدنه وکړئ.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک د فاضله اوبو د درملنې پلانټ

د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک یــو له مهمو لومړیتوبونو څخه د پارک 
کمپلیکس کې د ټولو حکومتدارۍ میکانیزمونو او پروسو سره د چاپیریال او شنو 
ځایونو د ساتنې اصولو، معیارونو او پالیسۍ سره مطابقت او موافقت ته اړتیا ده. د دې 
هدف دا دی چې فاوا پارک په یوه “چاپیریال دوستانه کلي” بدل کړي. د فاوا پارک د 
“چاپیریال دوستانه کلي” بدلولو په لور یو له اقداماتو څخه، په فوا پارک کې د شاوخوا 

9 ملیارد ریال په پانګونې سره د فاضله اوبو د درملنې مرکزي فابریکه تاسیس کول.
د درملنې دا فابریکه د فعال سلج (Activated Sludge) ډوله ده، کوم چې د بیولوژیکي 
درملنې پر بنســټ د حفظ الصحې او صنعتي فاضله اوبو درملنې یو له خورا عام 
میتودونو څخه دی. د دې درملنې پلانټ ډیزاین په دې ډول دی چې د پارک کمپلیکس 
د مینځلو او انســاني فاضله موادو ککړې اوبه د پارک له ټولې سطحې څخه د فاضله 
موادو راټولولو شبکې لخوا راټولیږي او د درملنې مرکزي فابریکې ته لیږدول کیږي. 
بیا د فاضله اوبو د پاکولو او اســتخراج مرحلې د درملنې په دې فابریکه کې په پنځو 
تخنیکي مرحلو کې ترسره کیږي: 1- د خځلو د ایستلو مرحله 2- د هوا کولو مرحله 
3- د خځلو د تخریب مرحله 4- د فعالو کچالو بیرته ستنیدو مرحله او 5- د هوا کولو 

مرحله.
د فاوا پارک د اوبو د درملنې د مرکزي فابریکې اوسنی ظرفیت د ۲۵۰۰ کسانو لپاره اټکل 
شوی دی. په هرصورت، دا هم ممکنه ده چې د درملنې د فابریکې ظرفیت 4000 کاري 
ځواک ته لوړ شي. په فاوا پارک کې د فاضله اوبو د تصفیې په جوړولو سره، د ځمکې 
لاندې اوبو میز ته د ټولو اوبو د داخلی دو د مخنیوي سربیره، د پارک د 22 هکتاره شنه 
ځای لپاره ټولې اړتیا وړ اوبه هم چمتو کیږي. د دې پروسې سره، دا میکانیزم کیږي او 
د دې درملنې پلانټ له لارې د پارک په شنه ساحه کې د مصرف دورې ته راستنیږي.

د معلوماتي 
او مخابراتو 

تکنالوجۍ پارک



د اوږدې مودې سپارل حق

د پارک ځمکو او اپارتمانونو لپاره د اوږدمهاله ګټو حقونو د سپارلو 
پروسه، د ساینس او معلوماتي ټکنالوجۍ او مخابراتي ټکنالوجۍ 
پارک د پراختیا په برخه کې د خصوصي ســکټور د سرچینو او 
حقیقي او قانوني پانګوالو څخه د استفادې لپاره د زمینې برابرولو 
په موخه، دا د اړوندو مقرراتو پر بنســټ ترسره کیږي. د فاوا 
پارک د خدمتونو او اسانتیاوو، د ستر جغرافیایي موقعیت او د دوو 
لویو لارو ترمنځ د موقعیت له امله  )شهید خرازي او شهید فهیمي(، 
د فاوا پارک د ځمکې په سکتور کې د پانګونې هرکلی وشو او ټول 
هغه اپارتمانونه چې لیلام شوي وو، شرکتونو ته سپارل شوي دي. 
اوس مهال، دا ممکنه ده چې د فاوا پارک د ځمکو په یوه برخه کې د 

اوږدې مودې استخراج په بڼه پانګه اچونه وشي.

د اوږدمهاله استخراج د حقونو 
د ټاکلو لپاره د غوښتنې پیل

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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د سفاوا سیسټم

د ساینس او ټکنالوجۍ په پارکونو کې د عصري 
روڼتیا  موثریت،  د  اړتیا  مهمه  یوه  حکمرانی 
او د حســاب ورکونې د اصولو د ښه کولو په 
هدف د ټولو پروسو، میکانیزمونو او تنظیمي 
لارښوونو د بریښنایی کولو په لور حرکت دی. 
سفاوا )د معلوماتو او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک 
پروسونو او معلوماتي سیسټم( یو سیسټم دی 
چې د فاوا پارک د غړو شرکتونو او موسسو 
او نورو شریک شبکو غړو ته د خدماتو چمتو 
کولو او پارک ملاتړ کولو لپاره د پروســې 
رامینځته کولو په هدف پیل کړی. سفاوا یو له 
سازماني سافټویر سیسټمونو یا پلیټ فارمونو 
څخه دی چې د مدیریت پروســې رامینځته 
 (Business Process کولو او پلي کولو پراساس
 Management Systems) BPMS دی. BPMS په 

سازمانونو کې د سوداګرۍ پروسې رامینځته کولو او اصلاح کولو اداره کولو کې یو 
سیسټمیک چلند دی ترڅو موثریت ښه کړي او د عملیاتو پلي کول ګړندي کړي. او د 
اتوماتیک او میکانیزم وړتیا او په پروسو کې بدلونونه پلي کول دا لږترلږه پروګرام 
کولو ته اړتیا لري. BPMS د دې وړتیا لري چې د سازمان ټول سافټویرونه یوځای کړي 
او د سازمان خدمات بریښنایی کړي. له تخنیکي او ساختماني پلوه د سفاوا سیسټم درې 

مهمې ځانګړتیاوې او ګټې لري:
الف؛ دا د اوسني سیسټم پر بنسټ ولاړ دی.

ب؛ د پارک د داخلي ټیمونو لخوا په مستقیم ډول په سیسټم کې د نورو پروسو د پراختیا 
وړتیا او امکانات دی.

ج، تر ټولو مهمه خبره دا ده چې دا سیسټم په بشپړ ډول ایراني او کورني دی او د سفاوا 
سیسټم انجن د یو پوهې بنسټ شرکت لخوا رامینځته شوی. په بل عبارت سفاوا، د فاوا 
پارک ته دا وړتیا ورکوي چې مرحلې لکه ماډلینګ )ډیزاین(، تنظیم، میکانیزم، او د 
سازمان دننه او بهر د پروسو مدیریت په اسانۍ او خورا لوړ سرعت سره ترسره کړي.

تاسو کولی شئ د فاوا پارک په درې ژبو معلوماتو بیس کې د سفاوا سیسټم ته په مراجعه 
کولو سره د دې سیسټم خدمات، د هغې اسانتیاوې او ظرفیتونه، د پارک فزیکي ځایونو 

مختلف راپورونه او همدارنګه د نوي غوښتنې ثبتولو امکان ترلاسه کړئ.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
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د فعالیت پر بنسټ د بودیجې پلي کول

د فعالیت پر بنسټ د بودیجې سیسټم د عصري حکمرانی بله اړتیا ده. نه یوازې د ساینس 
او ټکنالوجۍ په پارکونو کې، بلکې په ټولو عامه ادارو او سازمانونو کې چې باید د روڼتیا 
او حساب ورکونې د اصولو سره سم په اجنډا کې ځای پرځای شي. د فعالیت پر بنسټ د 
بودیجې سیسټم د سازماني سرچینو د موثریت او ښه کولو لپاره د مدیریت سیسټم دی، 
په کوم کې چې د بودیجې کریډیټ د محصولاتو )خدمت محصولاتو( یا لنډ مهاله اهدافو 
تولید په لور د سازماني واحدونو د فعالیت پر بنسټ وي یا پایلې ترلاسه کول او اوږد 
مهاله اهداف تخصیص شوي. پدې توګه، سازمان د فعالیتونو د ترسره کولو، محصولاتو 
تولید او اهدافو او ســتراتیژیو لاسته راوړلو، او همدارنګه د ډیر حساب ورکولو لپاره 
سرچینې کارول کیږي د روڼتیا د زیاتوالي په لور لارښوونه کیږي. زموږ په هېواد کې 
په دې وروستیو کلونو کې د اجرااتو پر بنسټ د بودیجې سیستم رامنځته کولو ته اړتیا 
لیدل شوې او په دې برخه کې حکومت مکلف شوی چې د پنځو کلنو اقتصادي، ټولنیز 
او کلتوري پرمختګ بودیجې تر پایه پورې په ادارو کې د اجرااتو پر بنسټ بودیجه په 
بشپړه توګه تطبیق کړي. د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک د مخکښ پارک په 
توګــه، د اجرایوي ادارې په توګه د خپل فعالیت په لومړي کال )1398( کې، د فعالیت پر 
بنسټ بودیجه په خپله اجنډا کې شامله کړه او په 1399 کې، د فعالیت پر بنسټ بودیجه په 
بشپړ ډول په پارک کې تطبیق او اجرا شوه. د دې پروسې لومړی راپور هم په خپلواک 
ډول د “د اجرااتو پر بنسټ د بودیجې پلي کولو راپور” کې خپور شوی او تاسو کولی 
شئ اصلي راپور ته د لاسرسي پرمهال د فاوا پارک درې ژبو معلوماتو اساس ته په مراجعه 
کولو سره د بودیجې د ټولو پروسې جزئیات له نږدې تعقیب کړئ او اړوند راپورونه 

لاسرسی ولري.

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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الف: عمومي او اساسي خدمتونه 
1- په البرز او مشهد دواړو سایټونو کې د لومړي درجې 

استوګنځي.
2-  تاسیس، ســکرتریت، ساتنه او امنیت، ارتباطات، ګډ 

ځایونه.
3-  تمویل: د VC خدمتونه، بانک پورونه، د څیړنې او 

ټکنالوجۍ فنډ خدمتونه، د سوکالۍ فنډ بروکرج خدمتونه.
ب: تخصصي خدمات

1- د مدیریت مشورتي خدمتونه: حقوقي، مالي او د بیمې 
مشورې، د سټاک بروکرج خدمتونه، د روزنې خدمتونه.

داخلي  برانډینګ،  د  د سوداګرۍ مشورتي خدمتونه:   -2
بازار موندنې، د پانګې جذبولو او سوداګریز کولو په برخه 

کې مشوره.
3- نړیوال مشورتي خدمتونه: پیټینټ، د معیارونو ترلاسه 

کول، نړیوال سندونه او د نړیوال بازار موندنې اسانتیا.
الف: تخنیکي خدمتونه

1- د ټکنالوجۍ دلال خدمتونه
2- پاک سافټویرو چاپیریال

۳- سوداګریز کلینیک
4- تخنیکي او لابراتوار زیربنا خدمات

لابراتوار  کورسونه،  روزنیز  لکه  خدمات  تخصصي   -5
خدمات او یو ورکشاپ، تخصصي مشورې، د نندارتونونو 

او پیښو تنظیمول او ګډون.

هغه خدمتونه چې د مخابراتو او 
معلوماتي ټکنالوجۍ په پارک کې 

وړاندې کیدی شي

هغه شرکتونه چې د معلوماتي او مخابراتي ټکنالوجۍ په پارک 
کې فعالیت کوي، کولی شي د مختلفو عمومي او بنسټیزو 
خدماتو، ساینســي او تخصصي خدماتو، پانګه اچونې او 
سوداګریز کولو او داسې نورو څخه خوند واخلي، چې ځینې 

مهم یې په لاندې ډول دي:

د معلوماتي 
او مخابراتو 

تکنالوجۍ پارک



د معلوماتي او مخابراتو ټکنالوجۍ پارک 
فعالو شرکتونو  د  کې  برخه  په   ICT د 
پراخه لــړۍ کوربه کوي چې د لاندې 

شرایطو څخه یو پوره کوي:
)لږترلږه  شرکتونه  متوسط  ځوان   -۱

درې کلنه تجربه(.
2- هغه کورني او بهرني شرکتونه چې 

وده کړې.
۳- لــوی او نامتو ملــي او نړیوال 

شرکتونه.
۴- ممتاز کورنــي فارغان او بهرني 

اشرافان.

هغه شــرکتونه چې د ICT په برخه کې 
فعــال دي او د مخابراتو او معلوماتي 
ټکنالوجۍ په پارک کې د غړیتوب لپاره 
غوښتنلیک لري کولی شی د دې پارک 
بلنه مراسمو کې ګډون وکړي  کلنۍ  په 
او د دې پارک غړیتوب ترلاسه کړي. 
د شــرکتونو لپاره د بلنې دا مراسم په 
کال کې یو ځل د پارک د رســمي ویب 
پاڼې له لارې په (http://ict-park.ir/fa) کې 
اعلان کیږي. د مخابراتو او معلوماتی د 
ټکنالوجۍ په پارک کې غړیتوب یوازې 
د عامه عامه بلنه له لارې او په دې برخه 
کې د متخصصینو د ټیم لخوا د تخنیکي 
پروسې  ارزونې  متخصص  او  قضاوت 

څخه وروسته ممکن دی.

څنګه درخواست وکړئ یا 
د فاوا پارک غړی شئ

د فاوا پارک مطلوب لیدونکي

د معلوماتي 
او مخابراتو 
تکنالوجۍ پارک
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د مشهد پارک، د فاوا څانګې یوه لید




